
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南洁宇检测技术有限公司实验室

项目代码 2209-411051-04-01-923655

建设单位联系人 王迪 联系方式 15937459111

建设地点 许昌市城乡一体化示范区中德高新技术产业园 6号楼 101 栋

地理坐标 （东经 113 度 52 分 9 秒，北纬 34 度 4 分 32 秒）

国民经济

行业类别
M7461环境保护监测

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展 98、
专业实验室、研发（试验）基

地中的其他（不产生实验废气、

废水、危险废物的除外）

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
水用量为 0.0417m3/d，12.5m3/a，浓水产生量为 0.0167m3/d，5m3/a。

项目纯水制备产生的浓水为清净下水，直接排入园区化粪池。

（3）碱性喷淋塔补充用水

本项目酸性废气采用碱性喷淋塔处理，根据建设单位提供的资料，碱性喷淋塔用水量约

1.0m3/d（300m3/a）（包含正常运作水量及循环水量），喷淋塔封闭运作，运作过程将发生

少量的损耗，日损耗量按 0.1%计，则补充水量为 0.001m3/d，年补充水量为 0.3m3。随着喷

淋塔运行，碱性喷淋液 pH值逐渐降低，会影响到酸雾废气中和治理效果，通过自动控制系

统补加碱液，调节 pH 值后继续使用。喷淋塔定期排污，排污量按给水量的 5%计算，更换

周期为 3个月，1 年更换 4次，则排污量为 0.5m3/次，2m3/a。此部分废水单独收集，加药

调节 pH值至 6-9后，排入实验室污水处理设备处理后，再排入园区化粪池。

（4）生活用水

本项目劳动定员 50人，均不在项目实验室区食宿，根据《给排水设计手册.第 2册.建筑

给水排水》（第三版）中企业用水定额，生活用水定额可取 30～50L/（人·班），按 30L/（人·班）

计算,项目年生产 300d，每天班 8h，则本项目运营期职工生活用水量为 1.5m3/d（450m3/a），

产污系数按 80%计，则生活污水产生量为 1.2m3/d（360m3/a）。类比同类企业生活污水水质

确定本项目生活污水水质为 COD：300mg/L、BOD5：180mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L。

员工生活污水经园区化粪池处理后，通过市政管网排入许昌市瑞贝卡污水处理厂进行深度处

理，尾水最终排入清潩河。

综上，本项目用水量及污水产生量统计结果见下表 4-8。

表 4-8 项目用水量及污水产生量统计结果一览表

项目用水源 用水量（m3/d） 用水量（m3/a） 排污系数 污水量（m3/d） 污水量（m3/a）

配置标液用水 0.005 1.5（纯水配置） / 实验废液，作危废处理

一次清洗用水 0.01 3 0.9
0.00875 2.625

0.001

（作危废处置）

0.3

（作危废处置）
二次清洗用水 0.03 9 0.9

0.02625 7.875

三次清洗用水 0.02 6（纯水润洗） 0.9 0.018 5.4

制备纯水用水 0.0417 12.5 0.4 0.0167 5

碱性喷淋塔补充水量 / 0.3 / / 2

生活用水 1.5 450 / 1.2 360



62

依据《河南中天云测检测技术有限公司实验室项目验收监测报告》，该公司位于郑州高

新技术产业集聚区长椿路河南省国家大学科技园，主要从事环境大气、水质、土壤、油气等

环境监测服务，实验室主要功能科室为操作间、综合理化分析室一、综合理化分析室二、综

合理化分析室三、元素分析室、光谱分析室、液相色谱室、气相室、采样室等，实验仪器包

括紫外可见分光光度计、原子吸收分光光度计、气相色谱仪、离子色谱仪、大气采样仪、智

能烟气采样器等；实验试剂主要包括无机溶剂、无机盐以及有机溶剂及其他各类辅助实验试

剂。按照相关实验操作规范进行检测工作，废水中污染物种类与本项目较为相似，且检测监

测方法基本一致，实验室废水水质具有可类比性。

根据该项目竣工环境保护验收监测报告，该项目实验室配套有微型废水处理设备，废水

处理设备进口验收检测结果为 pH值 5.38、COD：96mg/L、BOD5：38mg/L、SS：68mg/L、

氨氮：17.2mg/L，出口的验收检测结果为 pH值 7.37、COD：43mg/L、BOD5：18mg/L、SS：

24mg/L、氨氮：15.6mg/L；厂区废水总排口验收检测结果为 pH值 7.67、COD：194mg/L、

BOD5：144mg/L、SS：69mg/L、氨氮：1.77mg/L。

经类比，本项目实验室其它清洗废水的浓度取值为 COD：100mg/L、BOD5：40mg/L、

SS：70mg/L、氨氮：20mg/L，实验室废水处理设备处理效率取值为 COD：55%、BOD5:53%、

SS:65%、氨氮 11%；本项目综合废水排放浓度为 COD：194mg/L、BOD5：144mg/L、SS：

69mg/L、氨氮：1.77mg/L。。则本项目废水污染源源强产排情况见表 4-9。

表 4-9 项目废水污染源源强产排情况情况一览表

污染源 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L）

生活

污水

污水量（t/a） 360

处理前

产生浓度

（mg/L） 300 180 200 25

产生量（t/a） 0.108 0.0648 0.072 0.009

处理措施 园区化粪池处理

处理后

去除效率 15% 10% 40% /
排放浓度

（mg/L） 255 162 120 25

排放量（t/a） 0.0918 0.05832 0.0432 0.009

其它

清洗

废水

废水量（t/a） 17.9

处理前

产生浓度

（mg/L） 100 40 70 20

产生量（t/a） 0.00179 0.00072 0.00125 0.00036



63

处理措施 实验室污水处理设备处理

处理后

去除效率 55% 53% 65% 11%
排放浓度

（mg/L） 45 19 25 18

排放量（t/a） 0.00081 0.00034 0.00045 0.00032

含重金属

清洗废水

废水量（t/a） 0.3

处理措施
含重金属的实验玻璃器皿第 1次和第 2次清洗废水采用废液收集桶

收集，加药沉淀，废液作危废处理；

纯水制备产生

的浓水

废水量（t/a） 5

处理措施 园区化粪池处理

综合

废水

污水量（t/a） 382.9

处理前

产生浓度

（mg/L） 228 160 115 1.77

产生量（t/a） 0.08730 0.06126 0.04403 0.00068

处理措施 园区化粪池处理

处理后

去除效率 15% 10% 40% /
排放浓度

（mg/L） 194 144 69 1.77

排放量（t/a） 0.07428 0.05514 0.02642 0.00068
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
500 300 400 /

许昌市瑞贝卡

污水处理厂

进水水质要

求
≤400 ≤200 ≤400 ≤40

出水水质要

求
30 10 10 1.5

污染物排放量（入环境量）（t/a） 0.01149 0.00383 0.00383 0.00057

达标分析 达标 达标 达标 达标

是否属于可行性技术 可行

由上表知，项目外排废水各污染物排放浓度均可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准要求，同时满足许昌市瑞贝卡污水处理厂进水水质要求。项

目含重金属清洗废水采用废液收集桶收集，加药使废液中重金属沉淀后作危废处理；碱性喷

淋废水单独收集，调节 pH 值至 6-9 后，和其他清洗废水一起经实验室污水处理设备处理后，

再和制备纯水废水、生活污水一起排入园区化粪池，最后排入许昌市瑞贝卡污水处理厂深度

处理后达标排放。因此，该项目废水对周边地表水环境影响较小。

废水排放口基本情况见表 4-10。



64

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编码

排放口地理坐标

废水排放

量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度(°) 纬度(°) 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 113.869444° 34.075555° 382.9

进入许

昌市瑞

贝卡污

水处理

厂

间歇

排放

正常运行

时

许昌市瑞

贝卡污水

处理厂

pH 6~9
COD 30
BOD5 10
SS 10

NH3-N 1.5

2.2废水处理工艺流程

图 6 项目废水处理工艺流程图

废液收集桶：实验室若干个，可加盖密闭，容积为 10L，收集后分类暂存于危废暂存间，

并设置泄漏液体收集托盘。

实验室污水处理设备：实验室一体化污水处理设备，位于实验室 1层废水处理间，处理

能力 1m³/d，废水处理间地面进行防渗漏处理。设备主要包括污水自动提升系统，中控系统，

调节池，酸碱中和池，絮凝池、沉淀池、污泥干花设备等，处理工艺：调节池+酸碱中和池+

絮凝沉淀池+污泥干化。调节池设 pH 自动检测仪器，用于控制计量泵确保调节池的 pH 值保

持在 6-9；絮凝池通过控制系统自动调节控制计量泵加絮凝剂 PAC、PAM，加药产生絮凝体后

实验器皿清洗废水（不含

重金属）和碱性喷淋废水

实验室污水处理设备

污泥干化

污泥外运处置

调节池

酸碱中和池

实验室废液

絮凝池

含重金属清洗废水

三级化粪池
许昌市瑞贝卡

污水处理厂
沉淀池

滤液

纯水制备废水、

生活污水

废液收集桶 危废暂存间 委托有处置危废资

质的单位处置



65

通过沉淀池过滤沉淀后自流到清水池，清水池处理后的废水经污水管网进入园区三级化粪池

处理，最后通过园区市政污水管网排入许昌市瑞贝卡污水处理厂进行深度处理；沉淀池产生

的污泥通过污泥干化设备收集干化处理，干化后的污泥外运处置。

化粪池：依托园区现有三级化粪池，项目实验室废水处理后排入 2号楼北侧化粪池。

2.3 废水依托化粪池可行性分析

本项目位于中原电气谷中德高新技术产业园 6号楼 101 栋，租赁现有厂房，依托园区现

有化粪池。经现场调查，本项目各楼层卫生间均已与园区化粪池连通，产业园区现有 2座化

粪池(40m³)，分别位于 1号楼南侧和 2号楼北侧，项目所在 6号楼西南侧为 2号楼，废水排

入距离最近的 2号楼北侧化粪池。

目前，电气谷中德高新技术产业园入驻企业较少，且大多用于行政办公，2号楼北侧化

粪池(40m³)仍有大量收纳空间。本项目污水排放量较小，且无集中大规模排放，不会对化粪

池造成冲击。因此，该项目生活废水依托园区现有化粪池处理是可行的。

2.4 废水排入污水处理厂可行性分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3—2018）知，本项目地表水评价等

级为三级 B，分析其依托污水处理设施环境可行性。

废水排入许昌市瑞贝卡污水处理厂可行性分析：依据《许昌瑞贝卡污水净化有限公司许

昌市瑞贝卡污水处理厂一、二期提标改造工程环境影响报告表》公示内容，该提标改造工程

于 2020年 6月由许昌市生态环境局报批公示，批复文号：许环建审【2020】16号，许昌市

瑞贝卡污水处理厂收水范围为京广高铁以西，南外环路以北，碧水路-瑞祥东路-许繁公路以

东，永兴西路以南；许昌市瑞贝卡污水处理厂一、二期由于设计、建设较早，利用自身工艺

TN无法稳定达标，三期工程目前尚处于调试阶段，无法确定其提标方案，三期工程总处理

能力为 24万 m3/d，该项目是将一期、二期氧化沟工艺改造为改良巴顿普工艺，改造规模为

16万 m3/d；建成后，为满足相关标准要求，许昌市瑞贝卡污水处理厂出水标准须由《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准（其中 COD≤30mg/L、氨

氮≤2mg/L、总磷≤0.4mg/L）提升至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

的一级 A 标准，（其中 COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅳ类水体标准：COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L、总磷≤0.3mg/L），即提升后的出水标准

为 COD：30mg/L、BOD5：10mg/L、SS：10mg/L、NH3-N：1.5mg/L、TP:0.3mg/L、TN:15mg/L。



66

根据《许昌市排水、污水处理、再生水利用和污泥处置设施专项规划(2012-2030)》和《中

原电气谷核心区发展规划调整方案（2017-2030）环境影响报告书》，中原电气谷核心区昌

盛路以南生活及生产废水沿魏武大道向南汇入许昌市瑞贝卡污水处理厂处理（见附图四）。

本项目位于许昌市示范区中原电气谷中德高新技术产业园 6号楼 101栋，在许昌市瑞贝卡污

水处理厂纳污范围内。根据现场勘查，市政污水管网已敷设至项目所在区域，园区废水能够

排入市政污水管网，本项目综合污水污染物排放浓度满足许昌市瑞贝卡污水处理厂进水水质

(COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：400mg/L、NH3-N：40mg/L、TP:8mg/L、TN:50mg/L)

要求 ，且污水处理厂尚有余量可满足项目需求。本项目综合污水排放量为 382.9m3/a

（1.276m3/d），不会对污水处理厂造成冲击。 综上，从收水范围、进水水质、处理余量角

度分析，本项目生活污水、处理后的清洗废水、纯水制备废水进入园区化粪池(40m³)处理后

的废水排入许昌市瑞贝卡污水处理厂进行深度处理是可行的。

2.5非正常工况废水污染物排放情况

本项目非正常工况主要是指废水污染物排放控制措施达不到应有效率，即实验室污水处

理设备达不到应有效率或失效 而造成异常排放。本次评价基于最不利影响的原则，即治理

设施失效(处理效率为 0)进行分析，项目废水非正常排放量核算结果见表 4-11

表 4-11废水非正常工况排放信息表

非正常排

放源

产生量

（t/a）

非正常工况

排放去向
污染因子

排放浓度

（mg/L）
处理

效率

频次

及时

长

排放量

（t/a）

清洗废水

（不含重

金属）

17.9

COD 100

0% 1次/
年，2h

0.00179
园区化粪池处理后，

排入许昌市瑞贝卡污

水处理厂进行深度

BOD5 40 0.00072
SS 70 0.00125

NH3-N 20 0.00036
3、噪声

3.1噪声源强及处理措施